
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER GLI INTERVENTI PUBBLICI
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  391  del  21/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanze commissariali n. 56/2018 e n. 109/2020. Intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada
comunale di Santa Giusta" nel Comune di Cittareale (RI) ID Opera: OOPP_F1_2021_LAZ_548- Approvazione del progetto
definitivo e dichiarazione di pubblica utilità.  CUP: I47H21003830002

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00345 22/02/2024

 



1 
 

Oggetto: Ordinanze commissariali n. 56/2018 e n. 109/2020. Intervento di "Messa in sicurezza 

dissesto idrogeologico su strada comunale di Santa Giusta" nel Comune di Cittareale (RI) ID Opera: 

OOPP_F1_2021_LAZ_548- Approvazione del progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità. 

CUP: I47H21003830002 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

 POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00345 del 22/02/2024



2 
 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il 

dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina 

provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente 

della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo 

solo “Codice”); 

“VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 in esito alla quale a partire dal 1 gennaio 

2024 le Stazioni Appaltanti non sono più tenute alla pubblicazione sul sistema SCP di avvisi, bandi, 

esiti e atti relativi sia agli appalti pubblicati dal 1° gennaio che per quelli antecedenti”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 129/2022 recante Approvazione del Programma straordinario di 

Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche 

per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto 

socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la 

Regione Abruzzo ove, nell’Allegato A, al progressivo n. 64, è ricompreso l’intervento in oggetto da 

effettuarsi nel Comune Cittareale (RI), Codice: OOPP_F1_2021_LAZ_548, per un importo 

complessivo di € 128.940,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica 

contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 

4 comma 3 del D.L. 189/2016 e ss.mm.i.; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTA la determinazione del Direttore n. A00158 del 31/01/2023 con la quale il dott. Geologo Marco 

Spinazza, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, 

è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. n. 13 del 15/03/2023, con la quale il Comune di Cittareale 

ha approvato la Scheda di sintesi, rinunciando altresì alla delega per lo svolgimento delle funzioni di 

cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del comma 2 del citato articolo; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00345 del 22/02/2024



3 
 

VISTA la Determinazione n. A00596 del 24/03/2023 con la quale è stato disposto di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a-bis) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., 

dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell’incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo 

all’intervento di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di Santa Giusta” nel 

Comune di Cittareale (RI) - OOPP_F1_2021_LAZ_548, per un importo a base d’asta pari ad € 

17.084,42 IVA ed oneri previdenziali esclusi; 

VISTA la determinazione n. A00673 del 31/03/2023, con la quale è stato approvato il verbale di gara 

ed è stato aggiudicato l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

relazione geologica, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, relativo all’ intervento denominato "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada 

comunale di Santa Giusta" nel Comune di Cittareale (RI) ID Opera: OOPP_F1_2021_LAZ_548, a 

favore della società G.I.A. CONSULTING S.r.l., con sede in Viale Degli Astronauti n. 8 Napoli (NA), 

C.F. e P. Iva 07456341218, che ha offerto un ribasso economico del 0,49% corrispondente all’importo 

contrattuale di € 17.000,71, IVA ed oneri di legge esclusi; 

VISTO il Progetto Definitivo trasmesso dalla G.I.A. CONSULTING SRL, acquisito con prot. n. 

0073036 del 18/01/2024, che si compone dei seguenti elaborati: 

- Elenco elaborati 

- Relazione Generale 

- Report fotografico 

- Relazione sui criteri ambientali minimi (CAM) 

- Stralcio PTPR 

- Relazione sulle interferenze 

- Elenco Prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Stima dei costi della sicurezza 

- Stima incidenza Manodopera 

- Cronoprogramma 

- Quadro economico 

- Capitolato Speciale di Appalto 

- Piano di manutenzione dell'opera 

- Ortofoto 

- Planimetria e profilo longitudinale stato di fatto 

- Planimetria e profilo longitudinale stato di progetto 

- Sezioni stato di fatto 1 di 2 

- Sezioni stato di fatto 2 di 2 

- Sezioni stato di progetto 1 di 2 

- Sezioni stato di progetto 2 di 2 

- Relazione Geologica 

- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del PSC 

- Analisi e valutazione dei rischi 

- Layout di cantiere 

VISTO il quadro economico di progetto per un importo complessivo di € 128.940,00 e articolato 

come segue: 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00345 del 22/02/2024



4 
 

 

RILEVATO che il progetto definitivo, conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto 

degli artt. 23, comma 4 e 216, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è stato redatto nel rispetto degli artt. da 

24 a 32 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che in relazione 

alle caratteristiche e all’importanza dell’opera, il RUP secondo quanto previsto dell’articolo 26, 

stabilisce criteri, contenuti e momenti di verifica tecnica dei vari livelli di progettazione; 

CONSIDERATO che sull’area di intervento non insiste alcun vincolo e pertanto non è necessario 

procedere all’acquisizione di pareri, nullaosta e assensi da parte di altre amministrazioni ad eccezione 

del parere di conformità urbanistico edilizio rilasciato dal Comune di Cittareale ed acquisito con prot. 

0091472 del 22/01/2024;  

VISTO il parere favorevole di coerenza e congruità dell’intervento rilasciato dall’USR Lazio ed 

acquisito con prot. n. 0128012 del 30/01/2024; 

PRESO ATTO che l’approvazione del progetto definitivo in oggetto comporta, ai sensi dell’art. 12 

del DPR 327/2001, la dichiarazione di pubblica utilità; 

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 147.000,00 € 71.486,62

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 7.203,92

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 64.282,70

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 57.453,39

B.1)
Lavori in economia comprensivi di IVA di legge  (insieme agli imprevisti max 

10%)
-

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti € 7.364,40

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti -

B.2.2) Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali € 7.364,40

B.3) Spese Tecniche € 17.000,71

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 1.415,60

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 3.658,28

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 4.211,99

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 7.714,84

B.3.5) Spese per verifiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e statico)

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli 

B.5)
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (Insieme ai lavori in 

economia max 10% )
€ 4.706,17

B.6) Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016  revisione prezzi € 4.000,00

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 

D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)
€ 1.429,73

B.8) Spese per pubblicità

B.9) Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017

B.10)

B.11) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 680,03

B.12) I.V.A.  lavori (A) 22% € 15.727,06

B.13) I.V.A.  22%   su B.2 - B.5 € 2.655,53

B.14) I.V.A. 22%   su B.3 – B.11 € 3.889,76

TOTALE GENERALE (A+B) € 128.940,00

2.Quadro Economico 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00345 del 22/02/2024



5 
 

PRESO ATTO che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 

27, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, relativo all’intervento di "Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico su strada comunale di Santa Giusta" nel Comune di Cittareale (RI), per un importo 

complessivo di € 128.940,00. 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare il progetto definitivo relativo all’intervento di "Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico su strada comunale di Santa Giusta" nel Comune di Cittareale (RI) ID Opera: 

OOPP_F1_2021_LAZ_548, costituito dagli elaborati indicati in premessa che seppur non 

materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di approvare il quadro economico preventivo della spesa, così come riportato in premessa; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001, l’approvazione del progetto definitivo 

in oggetto comporta la dichiarazione di pubblica utilità, delle aree oggetto di intervento; 

4. di dare atto che le risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento graveranno sui fondi della 

contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

5. di pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice sul sito della 

stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

presentarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione dall’atto stesso, oppure in via alternativa, al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00345 del 22/02/2024


